
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-43

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Febbraio il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI UN SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO CON VALIDITA’ FINO AL 
31.12.2023 - IMPORTO EURO 36.600,00 – CIG Z8F3A25BDA.

Adottata il 28/02/2023
Esecutiva dal 01/03/2023

28/02/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-43

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI UN SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO CON VALIDITA’ FINO AL 
31.12.2023 - IMPORTO EURO 36.600,00 – CIG Z8F3A25BDA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- fra gli adempimenti istituzionali della Direzione Attività e Marketing Culturale sono comprese at-
tività legate alla progettualità europea e culturale che comportano viaggi in territorio nazionale ed 
internazionale, oltre che l’accoglienza di delegazioni e/o ospiti che per la loro tipologia e gestione, 
richiedono un servizio di agenzia di viaggio; 
- è pertanto necessario individuare, presumibilmente per il periodo compreso tra la data di assegna-
zione del servizio e il 31 dicembre 2023, un operatore economico cui affidare il servizio di che trat-
tasi;
-  quantificata  sulla  base  degli  stanziamenti  disponibili  a  bilancio  in  Euro  30.000,00  ed  Euro 
6.600,00 per IVA, per un totale di Euro 36.600,00 la spesa necessaria da imputare sul Bilancio 
2023;

Ritenuto pertanto necessario indire una procedura negoziata sulla piattaforma MePA. di Consip ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per un importo a base di gara pari ad Euro 
30.000,00 ed Euro 6.600,00 per IVA, per un totale di Euro 36.600,00 la somma totale delle necessi-
tà di servizi di agenzia di viaggio stabilendo che:
- la presente procedura non sia frazionabile in lotti in considerazione del limitato valore dell’appal-
to;
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto siano regolate 
dalle Condizioni Particolari del servizio costituenti parti integranti del presente provvedimento;
- l’assegnazione sia effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 D.Lgs., a 
favore della ditta che avrà presentato il minor prezzo sulla base dei criteri di valutazione stabiliti  
nelle Condizioni particolari del servizio e  che si procederà all’esclusione automatica delle offerte 
anomale in base all’art. 97 Codice appalti;
- si provvederà a pubblicare sul MePA Consip la presente procedura come gara aperta a tutti gli  
operatori, compresi quelli che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando del MePA di 
Consip, avendo nell’oggetto sociale la tipologia del servizio in oggetto, possano abilitarsi e quindi 
presentare offerta, al fine di rispettare pienamente i principi previsti dal Codice degli appalti e dalle 
Linee guida n. 4;
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di indire per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata sulla piattaforma MePA. 
di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per un importo a base di gara  
pari ad Euro 30.000,00 ed Euro 6.600,00 per IVA, per un totale di Euro 36.600,00 delle necessità di 
servizi di agenzia di viaggio, presumibilmente per il periodo compreso tra l’assegnazione del servi-
zio fino al 31 dicembre 2023 fatto salvo l’esaurimento dell’importo prima della scadenza del con-
tratto;

2) di prendere atto che: 
- la presente procedura non è frazionabile in lotti in considerazione del limitato valore dell’appalto;
- le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto sono regolate 
dal documento “Condizioni Particolari del servizio” costituente parti integrante del presente provve-
dimento e che pertanto si approva congiuntamente a tutti gli altri documenti di gara;
 -l’assegnazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs. n. 50/2016 D.lgs. a 
favore della ditta che avrà presentato il minor prezzo sulla base dei criteri di valutazione stabiliti  
nelle Condizioni particolari del servizio;
- si provvederà a pubblicare sul MePA Consip la presente procedura come gara aperta a tutti gli  
operatori che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando del MePA di Consip, avendo 
nell’oggetto sociale la tipologia del servizio in oggetto, possano abilitarsi e quindi presentare offer-
ta, al fine di rispettare di principi previsti dal Codice degli appalti e dalle Linee guida n. 4;(se si in-
tende effettuare una procedura aperta)
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

3) di demandare a successivo provvedimento l’assegnazione del servizio in oggetto;

4) di procedere alla prenotazione della somma totale di Euro 36.600,00 da imputare sul Bilancio 
2023 - CIG Z8F3A25BDA - come segue: 
- Euro 700,00 - Capitolo 22007 Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali”  p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” -  previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.1837.001 - (Imp. 2023.7283);

- Euro 700,00 - Capitolo 22007 Trasferte” – c.d.c. 1500“Musei, Monumenti, Pinacoteche comu-
nali” - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - previa riduzione pari importo dell’Imp. 
2023.1836.001 - (Imp. 2023.7284 );

- Euro 2.000,00 - Capitolo 22070 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” – c.d.c. 1500
“Musei,  Monumenti,  Pinacoteche comunali”  -  p.d.c. 1.3.2.13.999 “Altri  servizi  ausiliari  n.a.c.- 
(Imp. 2023.7286);

-  Euro  10.200,00-  Capitolo  23046 “Acquisizione  di  servizi” –  c.d.c.  1600“Acquisizione  di  
servizi“ - p.d.c. 1.3.2.2.1.“Rimborso per viaggi e trasloco” - (Imp. 2023.7287);

- Euro 15.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni in-
ternazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - pre-
via riduzione pari importo dell’Imp. 2023.2675.001 - (Imp. 2023.7289);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 3.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni inter-
nazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - previa 
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.2694.001 - (Imp. 2023.7291);

- Euro 5.000,00 - Capitolo 52815 “Progetti U.E. – Interventi diversi” - cdc 3950“Relazioni inter-
nazionali e progetti europei” - p.d.c. 1.3.2.99.11 “Servizi per attività di rappresentanza” - previa 
riduzione pari importo dell’Imp. 2023.3002.001 - (Imp. 2023.7292);

                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                                   Dott. Pierangelo Campodonico
                                                                                                    In qualità di sostituto del Direttore
                                                                                                         Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-43

AD OGGETTO

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SUL MEPA DI CONSIP AI SENSI DELL’ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’ASSEGNAZIONE DI UN 
SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO CON VALIDITA’ FINO AL 31.12.2023 -  IMPORTO 
EURO 36.600,00 – CIG Z8F3A25BDA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


